АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                  ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02..2014                                                                                                                № 5
п. Ключи
Об утверждении муниципальной целевой программы «Организация мероприятий по утилизации                             биологических отходов и уничтожению биологических отходов на территории Ключевского сельсовета Топчихинского района» на 2014 год

В целях обеспечения на территории Ключевского сельсовета Топчихинского района ветеринарно-санитарного благополучия по инфекционным и паразитарным заболеваниям, совершенствования системы обращения с биологическими отходами и уменьшения их негативного воздействия на окружающую  среду, животных и здоровье населения Ключевского сельсовета, руководствуясь долгосрочной целевой программой «Организация мероприятий по утилизации и уничтожению биологических отходов на территории Алтайского края» на 2013-2015», утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 25.12.2012 № 722,   Уставом муниципального образования Ключевский сельсовет Топчихинского района Алтайского края,  постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Организация мероприятий по утилизации и уничтожению биологических отходов на территории Ключевского сельсовета Топчихинского района» на 2014  год.

2. Обнародовать  настоящее постановление в установленном порядке                  и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации сельсовета                                                        А.А. Голубь
.

	Утверждена

постановлением Администрации                                                                Ключевского сельсовета

от  19.02.2014  № 5

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"Организация мероприятий по утилизации и уничтожению биологических отходов на территории  Ключевского сельсовета Топчихинского района"

на 2014 год

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы "Организация мероприятий

по утилизации и уничтожению биологических отходов на

территории Ключевского сельсовета Топчихинского района" на 2014 год
	Наименование программы
	муниципальная   целевая   программа   "Организация мероприятий   по   утилизации    и    уничтожению биологических отходов  на  территории Ключевского сельсовета Топчихинского района" на 2014 год (далее - "Программа")

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Закон Российской Федерации от 14.05.1993 N 4979-1 "О ветеринарии";

Ветеринарно-санитарные правила сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденные Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации 04.12.1995 N 13-7-2/469;
Закон Алтайского края от 11.02.2008 N 11-ЗС "Об обращении с отходами производства и потребления в Алтайском крае";
Закон Алтайского края от 01.02.2007 N 3-ЗС "Об охране окружающей среды в Алтайском крае";
Закон Алтайского края от 13.11.1998 N 59-ЗС "О ветеринарии";
Постановление Администрации Алтайского края от 28.06.2012  N 344 "О разграничении полномочий органов исполнительной власти Алтайского края в области обеспечения биологической и химической безопасности региона"

Долгосрочная целевая программа «Организация мероприятий по утилизации и уничтожению биологических отходов на территории Алтайского края» на 2013-2015», утвержденная постановлением Администрации Алтайского края от 25.12.2012 № 722

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Ключевского сельсовета Топчихинского района Алтайского края

	Основной  разработчик программы
	Администрация Ключевского сельсовета Топчихинского района Алтайского края

	Цель и задачи

программы
	Цель  -  обеспечение  биологической  безопасности Ключевского сельсовета, защита  населения  от      болезней, общих для человека и животных, минимизация  риска возникновения  заразных  и  массовых   незаразных заболеваний животных, в том числе болезней, общих для человека и животных;

 задача - организация мероприятий по консервации  объекта   утилизации   и уничтожения биологических отходов - скотомогильника (биотермической ямы)

	Срок реализации программы
	2014 год

	Исполнитель основных мероприятий
	Администрация Ключевского сельсовета

Топчихинского района Алтайского края

	Объемы и источники финансирования  программы
	общий объем финансирования  программы  составляет 126 тыс. рублей, из них:

средства краевого бюджета – 119,7 тыс. рублей,

средства бюджета сельсовета –  6,3 тыс.  рублей

	Ожидаемые     конечные результаты  реализации программы и показатели социально-   экономической  эффективности
	 количество реконструированных объектов утилизации и уничтожения биологических отходов - 1; снижение  негативного  воздействия  биологических отходов на окружающую среду; улучшение  экологической и    эпизоотической обстановки на территории Ключевского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Объектом реализации Программы является реконструкция скотомогильника (биотермической ямы) на территории Ключевского сельсовета Топчихинского района.

1.2. Понятия и термины, используемые в Программе:

скотомогильник (биотермическая яма) - место, отведенное для захоронения биологических отходов;

биологические отходы - трупы животных и птиц, в том числе лабораторных, абортированные и мертворожденные плоды, ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другая продукция животного происхождения), выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы на убойных пунктах, организациях торговли и иных объектах, другие отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения

На 01.01.2014 г. действующий на территории Ключевского сельсовета (в 1005 метрах на северо-востоке  от п. Ключи) скотомогильник (биотермическая яма) не соответствует установленным ветеринарно-санитарным правилам сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, не имеет правоустанавливающих документов. В настоящее время актуален вопрос по его реконструкции. Данный скотомогильник (биотермическая яма) является источником потенциальной опасности и может стать причиной возникновения вспышек заболеваний,  как людей, так и животных.

Необходимость разработки муниципальной целевой программы обусловлена тем, что утилизация и уничтожение биологических отходов являются составляющими ветеринарно-санитарного благополучия территории сельсовета по инфекционным и паразитарным заболеваниям.

Реализация программы по реконструкции  скотомогильника (биотермической ямы), позволит сохранить  эпизоотическое благополучие на территории Ключевского сельсовета.

3. Цель и задачи Программы.

Целью Программы является обеспечение биологической безопасности сельсовета, защита населения от болезней, общих для человека и животных, минимизация риска возникновения заразных и массовых незаразных заболеваний животных, в том числе болезней, общих для человека и животных.

Задача Программы - организация мероприятий по реконструкции  скотомогильника (биотермической ямы).

4. Система программных мероприятий.

В ходе реализации программы будут выполнены с мероприятия, согласно разработанной смете, по реконструкции  скотомогильника (биотермической ямы), не отвечающего ветеринарно-санитарным требованиям.
Перечень программных мероприятий прилагается.

5. Ресурсное обеспечение реализации Программы.

Основными источниками финансирования программы являются средства краевого бюджета и  бюджета сельсовета.
Общий объем финансирования  программы  составляет 126 тыс. рублей, из них:

средства краевого бюджета – 119,7 тыс. рублей,

средства бюджета сельсовета  –  6,3 тыс.  рублей

6. Оценка эффективности реализации Программы.

Реализация мероприятий программы позволит обеспечить ветеринарно-санитарное благополучие по инфекционным и паразитарным заболеваниям на территории Ключевского сельсовета.

В период реализации программы предполагается:

Реконструкция с дальнейшим использованием (биотермической ямы); улучшение экологической и эпизоотической обстановки на территории муниципального  образования.
7. Система управления реализацией Программы.

Муниципальным заказчиком и исполнителем Программы является Администрация Ключевского сельсовета Топчихинского района.

Контроль за реализацией программных мероприятий, их исполнением, осуществляется:

 отделом сельского хозяйства и природопользования Администрации  Топчихинского района Алтайского края,

КГБУ Управления ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Топчихинскому району.
Приложение

к муниципальной целевой программе

"Организация мероприятий по утилизации

и уничтожению биологических отходов

на территории  Ключевского сельсовета

Топчихинского района" на 2014 год
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной целевой программы "Организация

мероприятий по утилизации и уничтожению биологических

отходов на территории Ключевского сельсовета Топчихинского района"
на 2014 год

	Мероприятия
	Всего расходов, тыс. руб.
	Источник

 финансирования
	Исполнитель
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий

	1
	2
	              3
	4
	5

	1. Реконструкция скотомогильника, не отвечающего ветеринарно-санитарным требованиям
	119,7

	Краевой бюджет

	снижение негативного воздействия  биологических отходов        на окружающую среду; улучшение экологической   и эпизоотической обстановки     на территории муниципального образования

	6,3
	Бюджет сельсовета

	Итого:
	126,0